
   
AREA VIABILITA’ 

SERVIZIO ESERCIZIO VIABILITA’ 

 
Servizio Esercizio Viabilità  - Ufficio  del Traffico - Tel. 011 8616109 - Fax 0118613290 

 

 
 

ORDINANZA  DEL  DIRIGENTE 
DEL  SERVIZIO  ESERCIZIO  VIABILITA’  

 
 

 

N.175-10106/2014 
 
 
 
S.P.  n. 143 di Vinovo.   
Cedimento strutturale del colletore fognario intercomunale nel Comune di Orbassano. 
Istituzione di obblighi e limitazioni per la circolazione stradale per i lavori di ripristino della condotta. 
Sospensione temporanea della circolazione veicolare del tratto di S.P. n. 143 al Km. 5+250 (Strada Rivalta) 
tra lo svincolo per Orbassano e lo svincolo per Rivalta T.se.  
 
 

IL  DIRIGENTE  DEL  SERVIZIO 
 
Premesso che: 
 

• a causa del cedimento strutturale del colletore fognario intercomunale in Strada Rivalta nel Comune 
di Orbassano, la Società Smat S.p.A. sta eseguendo i lavori di ripristino della condotta; 

• che con Ordinanza del Dirigente del Servizio Esercizio Viabilità  n. 48 - 3972 in data 06.02.2014, 
lungo la S.P. n. 143 di Vinovo al Km. 5+250, sono stati istituiti i seguenti obblighi e limitazioni per 
la circolazione stradale: 
- l’installazione di cantiere stradale ai sensi dell’art. 31 del D.P.R. 16/12/1992 n. 495 e degli 

schemi cantieri previsti dal D.M. 10 luglio 2002 e s.m.i., secondo le tipologie previste;  
- la limitazione di velocità per tutti i veicoli in transito nella zona di cantiere a 30 km./h., 

mediante progressiva riduzione della velocità; 
- la sospensione temporanea della circolazione veicolare del tratto di S.P. n. 143 al Km. 5+250 

(Strada Rivalta) tra lo svincolo per Orbassano e lo svincolo per Rivalta T.se; 
- il restringimento da due ad una delle corsie di marcia in direzione Bruino - Rivalta; 
- inversione del senso di marcia dei veicoli da Orbassano verso Rivalta, dallo svincolo di 

Strada Rivalta al Ponte sul Torrente Sangone, con l’obbligo di fermarsi e dare precedenza ai 
veicoli provenienti  da Bruino che percorrono la S.P. n. 143; 

- divieto di svolta a sinistra per i veicoli provenienti da Rivalta T.se e diretti ad Orbassano;  
• la Società Smat S.p.A., con comunicazione via e-mail ns. prot. 51564 del 25/03/2014, a causa di 

imprevisti tecnici e del prolungarsi dei lavori relativi al secondo cedimento del collettore, ha 
richiesto la proroga della regolamentazione della circolazione veicolare sino al 30.04.2014; 

• l’Impresa esecutrice dei lavori, per conto della Società Smat S.p.A., è l’Impresa Ritonnaro 
Costruzioni  s.r.l. con sede in Via Stefano Brun 6  - Fuorni (SA); 

 

Ciò premesso e considerato, al fine della tutela della pubblica incolumità e della regolarità del transito 
veicolare, onde consentire la regolare esecuzione dei lavori in condizioni di sicurezza, si rende necessario 
provvedere alla regolamentazione della circolazione, lungo la S.P. n. 143 di Vinovo al  Km. 5+250, mediante 
l’istituzione di obblighi e limitazioni, nel periodo compreso dal  01/04/2014 al 30/04/2014 in territorio del 
Comune di Orbassano;  
 

Visto l’art. 7 comma 3 e l’art. 6 comma 4 lettera a) e b) del D. L.gs. 30 aprile 1992, n. 285 e s.m.i. il quale 
stabilisce che l’Ente Proprietario della strada può, con propria ordinanza “disporre, per il tempo strettamente  
necessario, la sospensione della circolazione  e limitazione di tutte o di alcune categorie di utenti per motivi  
 



   
AREA VIABILITA’ 

SERVIZIO ESERCIZIO VIABILITA’ 

 
Servizio Esercizio Viabilità  - Ufficio  del Traffico - Tel. 011 8616109 - Fax 0118613290 

 

 
di incolumità pubblica ovvero per urgenti e improrogabili motivi attinenti alla tutela del patrimonio stradale 
o ad esigenze di carattere tecnico”; 
 

Visto il Decreto del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti 10 luglio 2002, recante “disciplinare tecnico 
relativo agli schemi segnaletici, differenziati per categoria di strada, da adottare per il segnalamento 
temporaneo”; 
 

Visto il Decreto del Ministero del lavoro e delle politiche sociali di concerto con il Ministero della salute ed 
il Ministero delle infrastrutture e trasporti 4 marzo 2013, recante “i criteri generali di sicurezza relativi alle 
procedure di revisione, integrazione e apposizione della seganletica stradale destinata alle attività 
lavorative che si svolgono in presenza di traffico veicolare”. 
 

Dato atto che il responsabile dell’istruttoria del presente provvedimento è il responsabile di zona geom. 
Guido  ARATA; 
 

Visto l’art. 5 comma 3 e l’art. 6 comma 5 del D.L.gs. 30 aprile 1992, n. 285 in materia di competenza sui 
provvedimenti per la regolamentazione della circolazione; 
Vista la deliberazione della Giunta Provinciale n. 767-117680 del 1 luglio 2003 che disciplina la competenza 
per l’adozione delle ordinanze per la regolamentazione della circolazione stradale ai sensi della vigente 
normativa (art. 107 del T.u. delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali ex D.L.gs. 18 agosto 2000,         
n. 267, artt. 16 e 17 D.L.gs. 30 marzo 2001, n. 165);   
 
 

ORDINA 
 
 

lungo la S.P.  n. 143 di Vinovo al  Km. 5+250, in territorio del Comune di Orbassano: 
 

• l’installazione di cantiere stradale ai sensi dell’art. 31 del D.P.R. 16/12/1992 n. 495 e degli schemi 
cantieri previsti dal D.M. 10 luglio 2002 e s.m.i., secondo le tipologie previste;  

• la limitazione di velocità per tutti i veicoli in transito nella zona di cantiere a 30 km./h., mediante 
progressiva riduzione della velocità; 

• la sospensione temporanea della circolazione veicolare del tratto di S.P. n. 143 al Km. 5+250 (Strada 
Rivalta) tra lo svincolo per Orbassano e lo svincolo per Rivalta T.se; 

• il restringimento da due ad una delle corsie di marcia in direzione Bruino – Rivalta; 
• inversione del senso di marcia dei veicoli da Orbassano verso Rivalta, dallo svincolo di Strada 

Rivalta al Ponte sul Torrente Sangone, con l’obbligo di fermarsi e dare precedenza ai veicoli 
provenienti  da Bruino che percorrono la S.P. n. 143; 

• divieto di svolta a sinistra per i veicoli provenienti da Rivalta T.se e diretti ad Orbassano;  
 

nel periodo compreso dal  01/04/2014  al  30/04/2014 
 

Nell’ambito del cantiere oggetto della presente ordinanza si applicano le disposizioni del Decreto del 
Ministero delle infrastrutture e trasporti del 10 luglio 2002 “Disciplinare Tecnico relativo agli schemi 
segnaletici, differenziati per categoria di strada, da adottare per il segnalamento temporaneo” ed adottano, 
almeno, i criteri minimi di sicurezza previsti dall’Allegato I D.M. 4 marzo 2013 dandone evidenza nei 
documenti della sicurezza di cui agli artt. 17, 26, 96 e 100 del D.Lgs. n. 81/2008 attuando nel contempo le 
disposizioni di cui all’art. 4 del D.M. 4 marzo 2013, in particolare, adoperandosi affinchè i lavoratori delle 
imprese esecutrici ed affidatarie abbiano ricevuto l’informazione, la formazione e l’addestramento specifici 
previsti dal D.M. 4 marzo 2013.   
 

La posa in opera e il mantenimento in efficienza della segnaletica verticale ed orizzontale prescritta ai sensi 
dell’art. 21 del D.L.gs. 285/1992 e s.m.i. degli artt. 30-31-32-33-34-35-36-40-41-42-43 del D.P.R. n. 
495/1992 e  s.m.i  e  quella relativa agli obblighi e limitazioni di cui sopra dovrà essere installata e mantenuta  
in  perfetta  efficienza, secondo  la planimetria allegata alla richiesta, a cura dell’Impresa esecutrice dei lavori  
 



   
AREA VIABILITA’ 

SERVIZIO ESERCIZIO VIABILITA’ 

 
Servizio Esercizio Viabilità  - Ufficio  del Traffico - Tel. 011 8616109 - Fax 0118613290 

 

 
 
Ditta Ritonnaro Costruzioni  s.r.l. con sede in Via Stefano Brun 6 - Fuorni (SA)  nella persona del  
Responsabile di cantiere geom. Pietro Gatta, e del perito agrario Massimo Rapetti in qualità di Direttore dei 
lavori e del geom. Roberto Allione Coordinatore per la Sicurezza in fase di esecuzione per conto della 
Società SMAT - Rete Acquedotto - Centro Reti Sud, mantenendo sollevato ed indenne il Servizio Esercizio 
Viabilità - Provincia di Torino - da qualunque responsabilità derivante da carenza e/o non perfetta efficienza, 
di qualunque natura, della segnaletica stradale stessa. 
 

La presente ordinanza viene resa nota al pubblico mediante l’installazione della segnaletica prescritta e la 
pubblicazione all’Albo Pretorio della Provincia di Torino. 
 

Torino, 31/03/2014   
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                                IL  DIRIGENTE  DEL SERVIZIO ESERCIZIO VIABILITÀ 
                                                              dott. ing. Sandra BELTRAMO 

         

         
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
SB/ga 


